INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

QUARTA CHAMADA - 5ª retificação

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a chamada dos servidores indicados pelos Sistemas estaduais, distrital e municipais de ensino.

Solicitamos aos cursistas indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de entrada
do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as orientações para
inscrição e sobre o início das oficinas.

Instituição de EP Vaga Indicados

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação - SECITECI / Mato Grosso

1 Pollyana Cirstina Peixoto Peron

2 Girlayne Santos Menezes

Centro Municipal de Ensino
Profissionalizante Osmar Passarelli Silveira -
CEMEP

3 Wagner Luiz Schmidt

4 Rafael Bonato

Fundação de Educação Profissional e
Administração Pública de Itajaí

5 Ivana Reis Teixeira

6 Fernando de Tarso Castelain Júnior

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Paraná

7 Daiane Pereira Fraile

8 Eliane Cristina Depetris

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Amapá

9 Agnaldo Figueira da Rocha Silva

10 Láudia Silva de Oliveira Góes

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional - SECTI /
Espírito Santo

11 Solange Maria Batista de Souza

12 Renata Resstel

Instituto Estadual de Desenvolvimento da
Educação Profissional de Rondônia - IDEP /
Rondônia

13 Adir Josefa de Oliveira

14 Sylvana Ventura da Silva Nunes

Gerência Geral de Educação Profissional -
SEIP/SEE / Pernambuco

15 Pollyanna de Lima Freire

16 Nayra Maria Chaves

Instituto Estadual de Educação Profissional e
Tecnológica - EPTEC / Acre

17 Francisco Weyder Monteiro de Oliveira

18 Maria José de Lima Bezerra

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Secretário estadual de Educação e da Ciência e
Tecnologia - SEE / Paraíba

19 Rayssa Ferreira Alencar

20 Kaline Arlen Serrão

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas
- CETAM

21 Maria Lucimar Jacinto de Sousa

22 Pedro Santarém de Souza

23 Renan Felipe Ribeiro Teixeira

24 Aldenize da Costa Veiga

Secretaria da Educação - SEC / Bahia
25 Ezequiel Westphal

26 Uelen Reis Medeiros

Secretaria da Educação do Estado do Ceará –
SEDUC/CE

27 Rodolfo Sena da Penha

28 Maria Alves de Melo

Secretaria de Estado da Educação / Santa
Catarina

29 Maike Cristine Kretzschmar Ricci

30 Josiane Bez Fontana

31 Edna Mara Feller

Secretaria de Educação Superior, Profissional e
Tecnológica – DETEC/SECTET - Pará

32 Washington Berg Sena Corrêa

33 Sonia Mendes de Abreu

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Tocantins

34 Josiel Gomes dos Santos

35 Maria Edilene Salviano de Oliveira

36 Elisete Gomes da Penha Cruz

37 Eliziane de Paula Silveira

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Alagoas

38 Clerisvalda Bezerra de Araújo Menezes

39 Dirlene de Mendonça Monte

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Roraima

40 Aldevânia Barreto de Matos

41 Rosemery Cabral de Lima Souza

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Distrito Federal

42 Anna Karollyne Bezerra dos Santos

43 Fernando Wirthmann Ferreira

44 Giovanna Amaral da Silveira

45 James Duílio de Sousa Melo

46 Joelma Bomfim da Cruz Campos

47 Joyce Vieira de Castro Marra

48 Welfston Teixeira Batista

49 João Rocha Dias Filho

50 Ricardo Tadeu Barbosa de Sousa

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Distrito Federal

51 Ana Ligia Sarmento Porto

52 Danielle Garcez da Conceição

53 Fernanda Marsaro dos Santos

54 Klever Corrente Silva

55 Simone de Almeida Alves de Souza

56 Wendell Felix de Franca Santos

57 Beatriz Antônio da Natividade

Secretaria de Estado da Educação – SEDU /
Espírito Santo

58 Júlia Raquel Peterle Monteiro de Barros

59 Rosely Maria Aparecida Machado

Centro Estadual de Educação Tecnológica
Paula Souza / São Paulo

60 Nádia Cristina de Azevedo Melli

61 Sandra Regina Tonarelli Rodrigues

62 Márcio da Veiga Cabral

63 Priscila Cristina Paieiro

64 Fernando Cesar Bertolino Junior

Secretaria de Estado de Educação, Cultura e
Esportes - SEE / Acre

65 Rosângela Queiroz de Lima da Silva

66 Mirna Justa Nogueira

Secretaria de Estado de Educação - Minas
Gerais

67 Amanda Aparecida Barboza da Silva
Santos

68 Sônia Soares de Abreu

Secretaria de Estado da Educação do Piauí -
SEDUC-PI

69 Patrick Wilson Soares Sales

70 Viviane Ribeiro Rocha dos Santos

Secretaria Estadual de Educação - SEDUC -
Goiás

71 Andrei Pires de Alcântara

72 Cleydson Ferreira Sobrinho

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação - Rio de Janeiro

73 Ana Cristina da Silva Costa

74 Gabriela Farah Dias

Departamento de Educação – DED/SEDUC -
Sergipe

75 Débora Gardênia Tavares Fontes

76 Edigenia Ferreira Santos

Secretaria de Estado de Educação - SEDUC -
Maranhão

77 Delmar Moreira Matias Júnior

78 Josélia Silva Castro

79 Laureen Silva Fernandes Dias

80 Marcos Antônio Barreira de Sá

Secretaria de Estado de Educação de Mato
Grosso do Sul - SED/MS

81 Davi de Oliveira Santos

82 Pedro Augusto Cardoso Evangelista

83 Tatiana Achar Heusi Neves

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Representante de Minas Gerais - DocebtEPT 84 Allan Kardec Carlos Dias

Instituto Estadual de Educação Profissional e
Tecnológica - IEPTEC / Acre

85 Alirio Wanderley Neto

86 Ana Claudia Passos Batista

Secretaria de Estado da Educação -
SUPRO/SEDUC - Rio Grande do Sul

87 Raquel Padilha

88 Janine Elisabete Fraga Ribas

89 Sônia Lopes dos Santos

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão - IEMA

90 Nélio Augusto Teixeira Souza

91 Gaudino Marcos Cantanhede Gusmão

Secretaria de Estado da Educação – SEED /
Distrito Federal

92 David Fernando Nogueira da Silva

93 Newton Carmo Oliveira

Diretoria de Educação de Jovens e Adultos -
DIEJA

94 Lilian Cristina da Ponte e Sousa Sena

95 Viviane Pereira Castro

96 Giovani Fama de Freitas

97 Ana Carolina Lopes Cabral

98 Renato Goulart de Almeida

99 José Euclides Chacon Neto

Secretaria de Estado da Educação - Sergipe 100 Ione Moreira de Assunção

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 09 de maio de 2023.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br